
 
 
 
 
 
FACOLTÀ DI LETTERE E FILOSOFIA       1396 
UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 
 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO lo Statuto d’Ateneo;  
 
VISTI gli artt. 2 e 19 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 2440 del 

16.07.2008; 
 
VISTA la delibera n. 11 del 21.10.2004 con la quale il Senato Accademico ha istituito il 

Corso di Aggiornamento Professionale in “Tanatologia” (La conoscenza della morte) 
presso la Facoltà di Lettere e Filosofia; 

 
VISTA  la delibera del 9.05.2008 con cui il Consiglio di Facoltà di Lettere e Filosofia ha 

approvato l’attivazione per l’anno accademico 2008/2009 del su indicato corso;  
 
VISTA la nota del 21.04.2009 del Direttore del Corso di Aggiornamento Professionale in 

“Tanatologia” (La conoscenza della morte) con la quale si chiede l’emanazione del 
bando di concorso e si forniscono le notizie utili necessarie alla redazione del bando 
medesimo. 

 
DECRETA 

 
       

             
Art. 1 E’ indetto il bando di concorso per l’ammissione al Corso di aggiornamento professionale in 
“TANATOLOGIA” (La conoscenza della morte) presso la Facoltà di Lettere e Filosofia 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per l’A.A. 2008/2009. 
  
 

Finalità e contenuto del Corso 
 

Il Corso vuole promuovere una conoscenza complessiva e multidisciplinare; cioè la ricerca 
in ambiti numerosi, considerati talvolta obsoleti o ritenuti inconciliabili dallo spirito del nostro 
tempo. 

Prima di tutto lasciare un margine di ambiguità, allo scopo di evitare che ci si possa 
occupare della morte e del morente soltanto quando non è possibile fare diversamente, vista 
l’ineluttabilità dell’evento. Tecniche di accompagnamento alla morte, improvvisazioni 
volontaristiche, affidamenti fideistici, conoscenze rappezzate all’ultimo momento, espressioni di 
circostanza che risentono di un lungo disinteresse e negazione della morte, acquistano scarso 
significato davanti alla constatazione che il morente è il vivente stesso, colui che ha cominciato a 



morire nel momento stesso in cui è nato, destinato quindi a trasformarsi, senza che il ciclo vita-
morte possa essere interretto, né tanto meno cambiato. 

L’assistenza al morente richiede dunque, non frettolose formule rituali, bensì una 
conoscenza della morte e questa deve essere ricercata in tutto l’arco della vita. Scrive Lama Sogyal 
Rinpoche “… Non ci è stato insegnato quasi nulla su come aiutare chi muore, anche se è una 
persona cara o vicina, e non siamo incoraggiati a pensare al futuro del defunto, a come continuerà la 
sua esistenza, a come possiamo aiutarlo. Anzi, qualunque pensiero in questo senso rischia di essere 
bandito come inutile e ridicolo. Tutto ciò ci dimostra con dolorosa evidenza che ora più che mai 
abbiamo bisogno di un cambiamento radicale nel nostro atteggiamento verso la morte e i morenti 
…” 

La conoscenza della morte, allora, deve riconsiderare i paradigmi stessi della conoscena, per 
estendere la ricerca a filoni poco conosciuti del pensiero filosofico e religioso talvolta considerati 
sterili appendici di un pensiero magico e, pertanto, inattendibile; eppure la cultura indiana e 
tibetana, intorno all’evento della morte hanno mosso l’intero riferimento della vita e dell’esistenza; 
col trascorrere del tempo tuttavia anche il pensiero occidentale contemporaneo, tutte le volte che è 
riuscito a liberarsi dai meccanismi della negazione e dell’annullamento, si è aperto alla conoscenza 
della morte (Kubler-Ross, R. Moody, ecc). 

La morte nell’antica filosofia tibetana ed indiana, nella storia della filosofia antica, nel teatro 
e nel cinema, oltre che nella biologia e nella medicina, nel pensiero esoterico e simbolico 
occidentale, nelle letterature e nella psicologia contemporanea, come necessità legata all’esistenza  

 
 
 
 
 
ed al cambiamento, diventerà tema dominante di incontri che hanno come scopo quello di 

favorire un avvicinamento che si può prevedere ricco di possibilità formative e di crescita umana 
oltre che essenziale per trasmettere quelle conoscenze che potranno rivelarsi importanti e necessari 
al letto e nella vita del “morente”. 

“… La comprensione della morte, della natura spirituale della morte e del morire, la 
conoscenza di che cosa si può fare per dare aiuto a chi muore, dovrebbe essere diffusa in tutta la 
società. Dovrebbe venire insegnata, seriamente e in modo creativo, nelle scuole e nelle Università, 
ma soprattutto ed essenzialmente, dovrebbe essere presente nella formazione dei medici, del 
personale infermieristico, degli assistenti sociali … e di tutti coloro che assistono i morenti: 
familiari, sacerdoti di tutte le religioni, counselor, psicologi e psichiatri”. Scrive Lama Soyal 
Rinpoche invitando tutti quelli che vogliono liberarsi almeno della paura di prendere in 
considerazione l’argomento, a partecipare attivamente. 
 
Responsabile del Corso è il Prof. Mario Mastropaolo, Professore Associato; 
 
Art. 2) – La Direzione del Corso ha sede presso il Dipartimento di Scienze Relazionali “Gustavo 
Iacono” dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. La gestione amministrativo-contabile, ivi 
compresa la riscossione dei contributi, è affidata alla Segreteria del Dipartimento.  
 
Art. 3) – IL titolo di studio richiesto per l’accesso al Corso è: 

- Diploma di laurea del vecchio ordinamento: tutti; 
- Classi delle lauree triennali nuovo ordinamento: tutte; 
- Classi delle lauree specialistiche nuovo ordinamento: tutte 



- Diploma universitario (L.341/90); 
- Diploma di Scuola secondaria superiore pertinente alle finalità del Corso. 
-  

Art. 4) - Il Corso ha durata semestrale, e si sviluppa in 72 ore di attività, articolate in 6 incontri 
seminariali di 12 ore ciascuno, in Week-end periodici mensili, che si terranno nella sala Congressi 
di Villa Angelina – Villaggio di alta Formazione Massalubrense – Sorrento, con la quale è stato 
stipulato apposito contratto. 
Gli incontri sono stati così fissati: 
 

- Maggio   2009 giorni 15, 16 e 17; 
- Maggio   2009 giorni 22, 23 e 24; 
- Giugno  2009 giorni 19, 20 e 21; 
- Settembre  2009 giorni 18, 19 e 20; 
- Ottobre  2009 giorni 02, 03 e 04; 
- Ottobre  2009 giorni 09, 10 e 11; 

 
 Il costo del soggiorno è a carico dei partecipanti. 
 
Art. 5) - La frequenza al Corso è obbligatoria per almeno l’80% delle ore programmate. La 
presenza sarà registrata durante le lezioni e le esercitazioni. 
 
 
 
 
 
Art. 6) – Il Corso è a numero programmato per un numero minimo di 20 partecipanti ad un 
massimo di 40 partecipanti. Per l’ammissione al Corso sarà costituita una Commissione 
esaminatrice composta dal Direttore del Corso e da almeno altri due membri designati dal Consiglio 
del Corso, che procederà a valutare i titoli  e i curricula presentati per l’accesso. 
 Per essere ammessi al Concorso, gli aspiranti, dovranno presentare entro le ore 12,00 del 
08/05/2009, domanda di ammissione in carta semplice diretta al Magnifico Rettore della Università 
degli Studi di Napoli “Federico II”. A detta domanda dovrà essere allegato, pena l’esclusione dal 
concorso, il certificato di Laurea/Diploma. Le domande, corredate dai documenti richiesti e da un 
proprio curriculum, dovranno essere presentate entro e non oltre la suddetta data alla Segreteria del 
Dipartimento di Scienze Relazionali “Gustavo Iacono”  Sezione di Psicologia - sito in Via Porta di 
Massa, 1 80133 Napoli. 
Non sono ammesse le domande di partecipazione oltre il termine del 08/05/2009 anche se le stesse 
risulteranno inviate a mezzo servizio postale entro la suddetta data. 
 
 
Art. 7)  La graduatoria sarà affissa a partire dal giorno 11/05/2009 13,00. presso la sede del 
Dipartimento di Scienze Relazionali. Il contributo di iscrizione è di    Euro 1.000,00 (Mille),                   
ed è suddiviso in due rate. 
La prima rata di Euro 700,00 (Settecento), tramite bonifico bancario sul c/c 000025000054  Banco 
Napoli Ag. 1 Cin E Abi 01010 Cab 03507 (IBAN IT24 E010 1003 5070 0002 5000 054) intestato 
al Dipartimento di Scienze Relazionali “Gustavo Iacono” con la seguente causale Contributo Iª rata 
Corso di aggiornamento professionale in “TANATOLOGIA”, da effettuarsi entro il 13/05/2009, 
copia del Bonifico va inviata alla Segreteria del Dipartimento tramite Fax 081/2535634. 



La seconda rata di Euro 300 (trecento/00) dovrà essere versata entro il giorno 16/07/2009 tramite 
bonifico bancario sul c/c 000025000054 Banco di Napoli Ag. 1 Cin E Abi 01010 Cab 03507 (IBAN 
E010 1003 5070 0002 5000 054)   intestato al Dipartimento di Scienze Relazionali Gustavo Iacono 
con la seguente causale Contributo IIª rata Corso di aggiornamento professionale in 
“TANATOLOGIA”, copia del Bonifico va inviata alla Segreteria del Dipartimento tramite Fax 
081/2535634. 
 
Gli ammessi al Corso, pena la decadenza sono tenuti a completare l’iscrizione entro le ore 13,00 del 
13/05/2009. Entro tale termine di tempo, pertanto, dovranno produrre la documentazione prevista 
per l’iscrizione: 

- Domanda di  iscrizione in carta semplice; 
- Ricevuta di versamento del contributo della Iª rata di Euro 700,00 (settecento/00) 
- Una fotocopia fronte retro di un valido documento di riconoscimento. 

Trascorso tale termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la  
documentazione richiesta, saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. I 
posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di 
graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione per l’iscrizione entro 
la data indicata nell’avviso. 
 
La richiesta di iscrizione va presentata presso il Dipartimento di Scienze Relazionali (Via Porta di 
Massa, 1,  80133 Napoli), dal lunedì al venerdì, tra le ore 9.30 e le 13.00 rivolgendosi al sig. 
Pasquale Improta. 
 
Art. 8) – Alle spese di funzionamento del Corso si provvede, oltre che con i contributi degli iscritti, 
con i fondi all’uopo destinati da altri Enti e/o soggetti pubblici o privati o in seguito a risorse 
provenienti da convenzioni all’uopo stipulate con l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
 
Art. 9) – Sono previste prove intermedie con la somministrazione di questionari. A conclusione del 
Corso agli iscritti che a giudizio del Consiglio abbiano frequentato almeno l’80% delle ore 
programmate, e del superamento della prova finale scritta, sarà rilasciato dal Direttore del Corso un 
attestato di frequenza. 
 
 Per eventuali chiarimenti è attivato il numero telefonico 081/2535637  dalle ore 09 alle 
ore 13,00 dal Lunedì al Venerdì Sig. P. Improta, e-mail pasimpro@unina.it. 
 
Napoli, 27.04.2009 

       
      IL RETTORE 

           Guido Trombetti 
 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Segreteria Studenti Facoltà di Lettere e Filosofia 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott .Pellegrino Palumbo 
 
 
 



 



         Allegato 1 
 
 
 
 
 
 
      AL MAGNIFICO RETTORE 
      UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 
      DI NAPOLI “FEDERICO II”  
 
 
      Alla Segreteria del Dipartimento 
      Di Scienze Relazionali G.Iacono 
      Sezione di Psicologia 
      Via Porta di Massa 1 – 80133 Napoli 
 
      All’att.ne del Sig. P. Improta 
 
 
 
 
 
 Il/La sottoscritt _____________________________________, nat.. a __________________ 
 
Il _____________ residente a _________________ Via______________________________ n.___ 
 
Tel. __________ Cell. ________________ E-mail ________________________Diploma/laurea in: 
 
__________________________________________________________________ voto _________, 
 
Attuale professione____________________________________________________chiede di essere 
 
Ammess.. al Corso di aggiornamento professionale “TANATOLOGIA”  
 
Richiede gli ECM …………(solo per le professioni sanitarie) 
 
Allega: 
 

- Certificato di Laurea/Diploma Scuola secondaria superiore (Copia) 
- Curriculum vitae. 

 
Data………………… 
         FIRMA 
 
        …………………………… 

 
 



          Allegato 2) 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
(artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) 

 

Il sottoscritto………………………………………………………… nato a ……………………… 

Il …………………………, residente a ………………………………………………(CAP)……… 

Via………………………………………………………….. n. ……, consapevole delle sanzioni 

penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000, nonché della decadenza dal beneficio eventualmente conseguito per effetto della 

dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. n.445/200) 

 

D I C H I A R A  
 

 

di essere in possesso del seguente titolo di studio: …………………………………………… 

……………………………………………………………. con voto…………. Conseguito in data 

………………… presso………………………………………………………………….  

 

Luogo e data………………………..   (Firma per esteso del dichiarante) 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art.10 della legge 675/96, i dati forniti potranno essere utilizzati esclusivamente ai fini del 
procedimento per il quale viene presentata la presente dichiarazione. 

 
 


